
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33291 29Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2017

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 13446/2016 DE 

07/12/2016
Nome: ALESSANDRA DE FATIMA MEDEIROS DA COSTA
Onde se lê:Exercicio:2015
Leia-se:Exercicio:2016
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.269 de 13/12/16.

ERRATA DA PORTARIA Nº.: 000170/2017 DE 
04/01/2017

Nome: ERICA AUGUSTA MORAES GONÇALVES
Onde se lê:Priodo:02/01/17 a 15/02/17
Leia-se:Periodo:13/01/17 a 26/02/17
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.286 de 06/01/17

ERRATA DA PORTARIA Nº.: 13706/2016
DE 28/12/2016

Nome: FRANCILENE SOARES MOURAO
Onde se lê: Exercicio:2014
Leia-se:Exercicio:2015
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.283 de 03/01/17

ERRATA DA PORTARIA Nº.: 20/2017 DE 02/01/2017
Nome: ALEXSANDRO FERREIRA DE AZEVEDO
Onde se lê: Exercicio:2017
Leia-se:Exercicio:2016
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.287 de 09/01/17
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 862/2016 DE 22/11/2016

Nome: MONIQUE DA GRAÇAS PAIVA COSTA
Onde se lê: Matricula nº 55585976/1
Leia-se: Matricula nº 55585976/2
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.269 de 13/12/16
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 405/2016 DE 01/12/2016

Nome: SANDRA MARIA DE ARAUJO DA SILVA
Onde se lê:Periodo:02/01/17 a 15/02/17
Leia-se:Periodo:15/01/17 a 28/02/17
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.280 de 28/12/16
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 283/2016 DE 02/12/2016

Nome: HERIANA DOS SANTOS BARROSO
Onde se lê:Periodo:15/02/16 a 31/03/16
Leia-se:Periodo:15/02/17 a 31/03/17
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.281 de 29/12/16
ERRATA DA PORTARIA Nº.: 695/2016 DE 09/11/2016

Nome: ELAINE CRISTINA TEIXEIRA DOS SANTOS
Onde se lê:Periodo:03/02/17 a 04/03/17
Leia-se:Periodo:13/02/17 a 29/03/17
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.277 de 23/12/16
ERRATA DA PORTARIA Nº.:13318/2016 DE 14/12/2016
Nome:JONATAS BARROS E BARROS
Onde se lê:Período: 25/12/16 a 22/02/17
Leia-se:Período: 25/12/16 a 24/03/17
Publicada no Diário Ofi cial nº: 33.275 de 21/12/2016.

Protocolo: 137659
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 06
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
Suprimento de Fundos/2016, conforme descriminação abaixo:

Processo Servidor Matricula

1050311/2016 Maria Cecilia da Silva Santos 317586

Ana Claúdia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 137599
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 003/2017 – SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das 
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 
01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ROSEMARY COSTA LEAL 02/02/09 55588844-2 SEDE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

BEATRIZ COSTA DE BRITO 16/11/05 5565669-2 SEDE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTONINO GONÇALVES DE 
ARAÚJO 06/08/12 5902616-1 2ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOANA CELIS PANTOJA DE 
SOUZA 16/11/05 5756090-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JORGE ANTÔNIO DOS SANTOS 
CARVALHO 19/08/05 206750-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ALESSANDRO DE BARROS 
RIBEIRO 04/09/08 54192149-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

OTÁVIO JÚNIOR REIS DE 
MORAES 04/09/08 57205340-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SOLANGE CORRÊA PANTOJA 22/12/08 57210577-1 3ª URE MERENDEIRA BOM

ROSILENE DE NAZARÉ DE MELO 
DO NASCIMENTO 17/11/08 54181060-2 3ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

LÚCIA DO SOCORRO DE 
CASTRO 17/11/08 5682436-1 3ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ALCIANI DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 15/06/09 57220201-1 3·ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARTINHO CARVALHO 
RODRIGUES 13/07/11 5891965-1 3 ª URE VIGIA BOM

MARIA DE NAZARÉ SOUZA 
MEDEIROS 03/05/11 5889862-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

EMANUELLE RODRIGUES DOS 
SANTOS 02/05/08 57198405-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE ASSUNÇÃO DE 
SOUSA RANGEL 31/01/07 5054036-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANILDO PINHEIRO LOBO 25/08/08 57204058-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

NELICE TARGINO PANTOJA 
DE SOUZA 04/09/08 5771722-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ANTÔNIO MARCOS QUARESMA 
FERREIRA 04/09/08 57204198-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDIOLENE VIANA MACHADO 13/01/09 57212200-1 3ª URE SERVENTE EXCELENTE

ROSIELI DA SILVA NONATO 03/02/09 57216663-1 3ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

FRANCILENE ALMEIDA BARBOSA 02/02/09 57212521-1 3ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO BOM

JOSÉ JOÃO QUARESMA PENA 02/06/09 57218310-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ELVIS NUNES CORRÊA 14/07/03 5809975-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOÃO NAZARENO PANTOJA 
CORRÊA 19/01/10 57224048-1 3ª URE ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MARIA DA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DA COSTA 25/04/11 5889710-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ERNANI CÉSAR DANTAS DE 
SOUZA 04/05/11 5810337-3 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FÁBIO MORAES DA CRUZ 26/12/07 57196354-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARIA DE FÁTIMA ALENCAR 
DE LEMOS 13/08/07 5068789-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOANA D’ARC PANTOJA DA 
COSTA 20/12/07 5682495-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANA CRISTINA CORRÊA 
TOURÃO 21/12/07 57194113-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MAELSON NAZARENO DA COSTA 
MACHADO 16/10/04 5818486-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOÃO RAUL BARBOSA FONSECA 16/10/04 5337640-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA DE NAZARÉ MORAES 
RODRIGUES 10/06/05 5573114-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

EDSON DE JESUS ANTUNES 
CORRÊA 14/06/06 57173771-1 3ª URE PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 10 DE JANEIRO 
DE 2017.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 137493
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº 05
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros 
no prazo de até 10(dez) dias, para Diárias/2016  conforme 
descriminação abaixo:

Processo                Servidor/
Matrícula Descrição Período

359890/2010 Edir Yukio Suruki Soares
Realizar visita no terreno 
onde sera construido uma 

nova escola

03 a 
06/08/2010

839207/2014 Lilan de Nazaré Guimarães 
Santis

Participar do III Modulo de 
Professores de Portugues

23 a 
27/01/2006

875716/2015 Neciene Silva
Especialização em Gestão 

Escolar do Programa 
Nacional Escola de Gestores

29 a 
30/04/2015

1076384/2016 Jaime Soares Filho Participar da capacitação do 
Processo de matricula/2006

16 a 
20/01/2016

936235/2015 Solange Maia Barros
Participar de encontro de 

formação para professores/
Aprender Mais

27/10/2015

914376/2015 Rosalia Lucia Magno da 
Silva

Particpar da Formação dos 
Professores/Projeto Mundiar

23 a 
25/08/2015

936228/2015 Mari Audileia Maia Ferreira
Particpar de encontro de 

formação para professores / 
Aprender Mais

27/10/2015

Ana Claúdia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 137596
PORTARIA Nº 0000040/2017  – SAGEP

A Secretária de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 1079084/2017.
R E S O L VE:
Art. 1º – CONSTITUIR a Comissão especifi ca para proceder ao 
inventário do estoque de materiais de consumo existente no 
Órgão.
Art. 2º - Designar os membros para compor a Comissão:
 Roberto Serra Mendes – Matrícula nº 0304417/1 / 
Cargo: Agente de Portaria (Presidente da Comissão) – GCE/CRM/
SALE/SEDUC;
 Hélio da Silva Saraiva - Matrícula nº 5468965/1 / 
Cargo: Auxiliar Operacional – GCE/CRM/SALE/SEDUC;
 Antonio Luiz de Alencar Nery - Matrícula nº 183580/1 / 
Cargo: Agente de Portaria – GCE/CRM/SALE/SEDUC.
Art. 3º - A presente Comissão exercerá suas atividades até 
31/12/2017.
Art. 4º – O inventário dos materiais de consumo em estoque 
deverá conter a declaração do inventário do estoque fi rmado 
em duas vias pelos membros da comissão, conforme Portaria 
Conjunta nº 1689 de 18 de novembro de 2016.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém,  11 de janeiro de 2017.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 137514


